
    الوافي في الوفيات

  وحدث ببغداد وسمع منه الخطيب أبو بكر وروى عنه في مصنفاته . ولد سنة خمس وثمانين

وتوفي سنة إحدى وسبعين وأربعمائة ببلخ .

 ابن السوادي الكاتب .

 الحسن بن علي بن محمد بن علي بن أحمد بن عبيد االله بن السوادي أبو محمد الكاتب الواسطي

من أهل البيوت الكبار .

 سمع الكثير من عمه أبي عبد االله محمد بن محمد بن علي بن السوادي وأبي الحسن محمد بن علي

بن أبي الصقر وعلي بن محمد كاتب الوقف وأبي الكرم خميس بن علي الجوزي وأبي الفضل محمد

بن أحمد بن العجمي وغيرهم .

 وكان كاتباً سديداً له معرفة بالحساب والمساحة . قدم بغداد وحدث بها . توفي سنة ست

وستين وخمسمائة بواسط .

 الإمام أبو علي الحمادي .

 الحسن بن علي بن مكي بن إسرافيل بن حماد الإمام أبو علي الحمادي النسفي .

 كان حنفياً فانتقل إلى مذهب الشافعي وعمر دهراً وهو أحد الأعلام . وتوفي سنة ستين

وأربعمائة .

 الذئب البصري .

 الحسن بن علي بن زكريا بن صالح أبو سعيد البصري العدوي الملقب بالذئب نزيل بغداد .

 قال ابن عدي : كان يضع الحديث وتوفي سنة خمس وعشرين وثلاثمائة . والصحيح سنة تسع عشر

وثلاثمائة .

 حدث فافترائه عن عمرو بن مرزوق ومسدد وطالوت بن عباد وكامل بن طلحة وخراش بن عبد االله .

 روى عنه أبو بكر القطيعي وعمر الكناني والدارقطني وأبو بكر ابن شاذان وآخرون . وزعم

أنه ولد سنة عشر ومائتين .

 وقال الدارقطني : متروك . ومن موضوعاته : عليكم بالوجوه الملاح والحدق السود .

 ابن غلام الزهري .

 الحسن بن علي بن عمرو بن غلام الزهري الحافظ أبو محمد البصري : كان حمزة السهمي يسأله

عن الجرح والتعديل . توفي سنة خمس وسبعين وثلاثمائة .

 أبو علي الدقاق .

 الحسن بن علي بن محمد أبو علي الأستاذ الدقاق الزاهد النيسابوري شيخ الصوفية وشيخ أبي



القاسم القشيري . توفي في ذي الحجة سنة ست وأربعمائة . وقيل سنة اثنتي عشرة وأربعمائة

واالله أعلم .

 الحافظ الخلال .

 الحسن بن علي بن محمد الهذلي الحلواني الخلال الريحاني الحافظ نزيل مكة . روى عنه

الجماعة كلهم إلا النسائي . وتوفي سنة اثنتين وأربعين ومائتين .

 المسوحي الزاهد .

 الحسن بن علي المسوحي الزاهد من كبار الصوفية ببغداد . صحب السري السقطي وتوفي في

حدود السبعين والمائتين .

 أخو القاضي عبد الوهاب .

 الحسن بن علي بن نصر أخو القاضي عبد الوهاب المالكي وسيأتي ذكره في مكانه من حرف

العين إن شاء االله تعالى .

 كان أديباً فاضلاً صنف كتاب المفاوضة للملك العزيز جلال الدولة ؛ أبي منصور بن بويه جمع

فيه ما شاهده في ثلاثين كراساً وهو من الكتب الممتعة . توفي C سنة سبع وثلاثين وأربعمائة

بواسط .

 ابن الأمير السيد .

 الحسن بن علي بن المرتضى بن علي بن محمد بن الداعي بن زيد بن حمزة ابن علي بن عبيد

االله بن الحسن بن محمد السيلقي بن الحسن بن جعفر بن الحسن بن الحسن بن علي بن أبي طالب ؛

أبو محمد الحسني العلوي المعروف بابن الأمير السيد .

 أسمعه أبوه في صباه من أبي الفضل محمد بن ناصر الحافظ وعمر حتى انفرد بالرواية عنه .

 قال محب الدين بن النجار : وكان ديناً كريم الأخلاق تام المروءة كبير النفس كتبت عنه .

توفي سنة ثلاثين وستمائة .

 القرميسيني الحنبلي .

 الحسن بن علي أبو منصور القرميسيني البغدادي . كان من فقهاء الحنابلة .

 صحب أبو عبد االله بن حامد وأبا طاهر بن الغباري وأبا طالب بن البقال وابن الفقاعي

والقاضي أبا يعلى بن الفراء .

 وحاضر أبا حفص بن شاهين وطبقته وسمع الكثير وكتب ولم يحدث بشيء لاشتغاله بالفقه . توفي

سنة ستين وأربعمائة .

 أبو علي البدوي .

 الحسن بن علي أبو علي البدوي .

 أورد له ابن النجار : من الطويل .



 ترحلت الأظعان فالعين تدمع ... وقلبك بالأشواق والذكر موجع .

 فلا دارهم تدنو ولا الصبر يرتجى ... ولا خيرٌ يأتي إليك فتطمع .

 أعاذلتي مهلاً فلم يبق حيلةٌ ... لمن بعد الأصحاب عنه وأزمعوا .

 قلت : شعر نازل .

 أبو علي المؤدب العلثي .

 الحسن بن علي العلثي بالثاء المثلثة .

 أورد له ابن النجار قوله في صبي يهودي : من الكامل .

   متهود لولا الغيار وذله ... تاهت ملاحته على الأرواح
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